4.1​ As vagas disponibilizadas estão definidas conforme consta no Art. 4º, §2°, inciso VII, da Portaria 
CAPES no 309, de 27/09/2024, para fins de recebimento de bolsas, conforme valores definidos pela Portaria 
vigente da CAPES, seguindo a seguir: 

4.2​ Professor Formador: valor de R$ 1.850,00 (um mil, oitocentos e cinquenta reais) para atuação em 
atividades típicas de ensino, sendo exigida experiência mínima de 1 (um) ano no magistério superior. 
4.3​ O Professor Formador é o responsável pela(s) disciplina(s) do curso, e deve estar à disposição para 
esclarecimento de dúvidas dos estudantes e/ou tutores a partir de cronograma estabelecido junto a cada